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گزارش 

ــری – کافی  ــ ــواد نــوائــیــان رودس جـ
بود یک بار او را ببینید تا جذب صفا و 
صمیمیت او شوید؛ انگار همین دیروز 
ــود کــه بـــرای پــوشــش خــبــری یکی از  ب
برنامه های فرهنگی حسینیه آیــت ا... 
علی  حــاج  مرحوم  با  مشهد  خامنه ای 
ــدر  شــمــقــدری هم صحبت شـــدم؛ آن ق
ــا کسی  ــه ت افـــتـــاده و مــتــواضــع بـــود ک
معرفی اش نمی کرد، متوجه نمی شدی 
که او، همان حاج آقای شمقدری است 
که در صفحات تاریخ انقلاب شهر مشهد، 
انقلابی  همان  دارد؛  فعال  حــضــوری 
متعهدی که در امانت داری زبانزد است 
و در راه انقلاب، زندان ها کشیده و داغ 
فرزند و برادر را دیده. از مرحوم حاج علی 
نیست؛  ــاده  س سخن گفتن  شمقدری 
باید با او همراه می بودی تا روح بزرگش 
بــه همین دلــیــل، به  را می شناختی.  
سراغ دوتن از یاران دیرین و همراهان 
و  ــوری  ــاش ع حاج حسین  او،  قدیمی 
حاج علی اصغر نعیم آبادی رفتم و درباره 
مرحوم شمقدری پرسیدم که چگونه 
زیست و چگونه مبارزه کرد؟ حاج علی 
شمقدری،  پنج شنبه گذشته، در 86 
سالگی دار فانی را وداع گفت.در خور 
ذکر است که اخبار مربوط به برنامه 
در  مرحوم،  آن  خاکسپاری  و  تشییع 

صفحه هفت  روزنامه خراسان رضوی 
امروز منتشر شده است . 

کم توقع ترین آدمی که دیده ام	 
حاج حسین عاشوری را همه مبارزان 
می شناسند؛  مشهد  انــقــلاب  دوران 
دوست قدیمی مرحوم شمقدری و پدر 
دو شهید. وقتی با او تماس می گیرم، 
مهربانانه جوابم را می دهد؛ از سابقه 
آشـــنـــایـــی اش بـــا مـــرحـــوم شــمــقــدری 
به  آشنایی  ایــن  می گوید:  می پرسم، 
ــات درس  ــس ــل بـــرکـــت حـــضـــور در ج
ــود؛ من از سال  مقام معظم رهبری ب
او  می شناختم.  را  حاج علی   1342
ــود کــه طــی آن  هــم یکی از عــزیــزانــی ب
پیدا  را  رفــاقــت شــان  افتخار  جلسات 
کردم و این دوستی، تا هنگام درگذشت 
او، با بهترین شکل ممکن دوام یافت. 
حاج حسین عاشوری برای پاسخ دادن 
ــاره شخصیت اخلاقی  به پرسشی درب
مرحوم شمقدری، خاطراتش را مرور 
ویژگی  مهم ترین  می گوید:  و  می کند 
باورتان  بــود.  او  حاج علی، کم توقعی 
نمی شود اگر بگویم در تمام عمرم آدمی 
به این کم توقعی ندیدم؛ قناعت او در 
ــراف، زبانزد  زندگی و پرهیزش از اس
ــود؛ زنــدگــی کم خرجی  خــاص و عــام ب

ــال دنیا روی  ــت و هیچ وقت بــه م داش
خوش نشان نداد. هر کاری از دستش 
بر می آمد، بــرای مــردم انجام مــی داد 
ــرای ایــن مسئله، یک لحظه آرام و  و ب
ــرار نــداشــت. تا همین چند روز قبل  ق
از فوتش، به دنبال تهیه مسکن برای 
یک خانواده آبرومند بود. حاج حسین 
عاشوری، گریزی هم به فعالیت های 
انقلابی مــرحــوم شمقدری مــی زنــد و 
می گوید: رفتارهای دقیق و خردمندانه 
انقلاب  پیشبرد  در  مهمی  نقش  او 
اسلامی در مشهد داشــت. او همیشه 
راهکارهایی برای انتقال اعلامیه ها به 
شهرهای مختلف به ذهنش می رسید 
که تعجب همه را برمی انگیخت. یک بار 
اعلامیه های امام)ره( را درون الوارهایی 
که قرار بود به شهرستان برود، جاسازی 
کرد و استادانه روی درزهــای آن ها را 
پوشاند یا وقتی که قرار بود اجناسی را 
با کارتن برای شهرهای مختلف ارسال 
کنند، او در تمام کارتن ها، با روش خاص 
ــودش اعلامیه جــاســازی می کرد تا  خ
به دست مــردم برسد. بگذارید این را 
ــور، مطیع  هم بگویم که او، در همه ام
رهبری بود و نسبت به انقلاب اعتقادی 
راسخ داشت؛ حاج علی آرمان هایش را 
با هیچ چیز و هیچ کس معامله نمی کرد.

مسئول تدارکات قیام و جهاد	 
ــاره  ــرای کسب اطــلاعــات بیشتر درب ب
شمقدری،  حاج علی  مرحوم  زندگی 
مبارزان  از  نعیم آبادی،  علی اصغر  با 
ــلاب در شــهــر  ــ ــق ــ شـــنـــاخـــتـــه شـــده ان
سنگبری  ــرم؛  ــی ــی گ م ــاس  ــم ت مشهد 
ــت و  ــه فــیــلــم بــرداری عــلاقــه داشـ ــه ب ک
تصویربرداری های او از رویــدادهــای 
ــی زمــســتــان ســـال 1357،  مشهد ط
در زمــره مشهورترین اسناد آن دوران 
است. آقای نعیم آبادی سابقه آشنایی 
خود را با مرحوم شمقدری، مربوط به 
جلسات دعای ندبه در مسجد امام حسن 
مجتبی)ع( مشهد، اوایل دهه 1350 
می داند. نعیم آبادی در توصیف مرحوم 
شمقدری از صفاتی مانند تعهد، اخلاص 
و تشرّع استفاده می کند و آن گاه انبوه 
خاطراتی را به یاد می آورد که می تواند 
شخصیت و منش حاج علی شمقدری 
را بهتر و بیشتر به جوان تر ها نشان دهد. 
علاقه  شمقدری  مرحوم  می گوید:  او 
فراوانی به رهبر انقلاب داشت؛ در همه 
جلسات درس ایشان شرکت می کرد 
و از روی بیانات رهــبــری، یــادداشــت 
ــود را  بــرمــی داشــت و سعی مــی کــرد خ
مطابق آن دستورالعمل ها، اصلاح کند؛ 
صبور بود و امانتدار.این مبارز روزهای 

پرالتهاب انقلاب، در ادامه خاطراتش 
از مرحوم شمقدری، به نکات جالبی 
اشاره می کند که در کمتر جایی می توان 
ــری انــقــلاب،  ــی شنید: در زمـــان اوج گ
رهبر  برعهده  مشهد  در  قیام  رهبری 
انقلاب، مرحوم آیت ا... واعظ طبسی و 
شهید هاشمی نژاد بود و این بزرگواران، 
به دلیل مسئولیتی که داشتند از گزند 
ــان نبودند. یکی از  ــم در ام عوامل رژی
کارهای مرحوم شمقدری این بود که 
برای آن بزرگواران، مکان اختفا فراهم 
می کرد. به یاد دارم که یک بار، آن ها 
ــود در شمقدر  ــدادی خ را بــه ملک اجـ
ــرد. در  ــا مخفی ک بــرد و مدتی در آن ج
مشهد هــم، همیشه در تــلاش بــود که 
مکان های مخفی برای انقلابیون ایجاد 
کند. آقای نعیم آبادی از قدرت مدیریت 
مرحوم شمقدری هم می گوید و تصریح 
شمقدری،  حاج علی  مرحوم  می کند: 
رئیس انجمن اسلامی اصناف مشهد 
بود و آن قدر کسبه به او اعتماد داشتند 
که وقتی برنامه ای را بــرای تحصن یا 
راهپیمایی تـــدارک مــی دیــد، همگی 

بدون درنگ در آن حضور پیدا می کردند.  
او در دوران جنگ هم خدمات مؤثری 
در تأمین تدارکات جبهه ها انجام داد؛ 
ــات در  ــدارک مــی تــوانــم او را مسئول ت
قیام و جهاد بــدانــم؛ در تحصن مــردم 
مشهد در بیمارستان امام رضا)ع( که 
پس از هجوم وحشیانه مأموران رژیم 
پهلوی اتفاق افتاد، حاج علی مسئول 
تدارکات متحصنان بود و در آن شرایط، 
ــاده ای نبود.در  این کــار، اصــلًا کار س
ــای نــعــیــم آبــادی،  ــا آقـ صحبت هایم ب
گریزی به ماجرای شهادت پسر مرحوم 
شمقدری می زنم؛ می گوید: در شهادت 
پسرش صبوری کــرد؛ می دانست که 
وقتی فرزند را به مصاف دشمنان دین 
و انقلاب می فرستد، احتمال شهادت 
بالاست؛ اما به شما بگویم که در شهادت 
مظلومانه بــرادرش هم، مانند کوهی 
استوار ماند؛ برادرش از فعالان انقلاب 
ــازه ای در خیابان »ضــد« یا  ــغ ــود و م ب
امام رضا)ع( فعلی داشت که منافقان 
وی را در محل کارش، ناجوانمردانه به 

گلوله بستند و شهید کردند. 

ــت ا... خامنه ای، در پیامی درگذشت  حضرت آی
مرحوم آقای حاج علی شمقدری را تسلیت گفتند. 
به گزارش پایگاه دفتر حفظ و نشر آثار رهبر انقلاب، 

متن پیام ایشان به این شرح است:
»بسم ا... الرّحمن الرّحیم

با تأثر فراوان اطلاع یافتم که دوست و همراه قدیمی، 

مرد مؤمن و انقلابی و متشرع، پدر شهید و برادر شهید، 
مرحوم آقای حاج علی آقای شمقدری رحمة ا... علیه 
دارفانی را وداع کرده است. اینجانب در بیش از نیم 
قرن آشنایی با این برادر با ایمان و پرتلاش، همواره او را 
در جبهه  حق، به پایداری و غیرت و صدق و وفا شناخته  
و از او جز نیکی و مجاهدت ندیده ام، رحمت و رضوان 

خدا بر او باد. وظیفه می دانم که به همسر مؤمن و 
صبور و فرزندان صالح و مکرّم و نیز به دیگر بازماندگان 
و همه  دوستان و آشنایان آن مرحوم تسلیت عرض 
کنم و حشر او با شهیدان و بندگان صالح را از خداوند 

مسئلت نمایم.
سیّدعلی خامنه ای/ 28 شهریور 13۹۹«  

رهبر معظم انقلاب، درگذشت حاج علی شمقدری را تسلیت گفتند

مرد باغیرت جبهه حق و برادر با صدق و وفا

یاور پرکار و کم توقع انقلاب 
نگاهی به زندگی فردی و اجتماعی مرحوم حاج علی شمقدری، در گفت وگوی خراسان با 2 تن از دوستان انقلابی او

ُ

 پیام های تسلیت
 رؤسای قوای قضاییه و مقننه 

درپــی درگــذشــت حــاج علی شمقدری، مبارز 
ــادار  ــلاب و از یـــاران وفـ ــق پرسابقه دوران ان
مقام معظم رهبری، آیت ا... سیدابراهیم رئیسی، 
رئیس قوه قضاییه و دکتر محمدباقر قالیباف، 
ــورای اسلامی، در پیام های  رئیس مجلس ش
جداگانه، درگذشت وی را تسلیت گفتند. به 
گزارش ایرنا، آیت ا... رئیسی در پیام خود، ضمن 
اشاره به سابقه آشنایی با حاج علی شمقدری 
وی در  و اخلاق حسنه  تقوا  و شناخت مراتب 
دوران تولیت آستان قدس رضوی، نوشته است: 
»رحلت خادم باسابقه حرم  رضوی و یار خراسانی 
مقام معظم رهبری، ابوالشهید، مرحوم »حاج 
علی شمقدری« دل های ما را اندوهگین کرد. 
آن مرحوم که از خادمان نام  آشنای آستان قدس 
حضرت علی بن موسی الرضا)ع( بود و پیرغلامی 
سید و سالار شهیدان را بالاترین مقام و منصب 
و افتخار خود می دانست، از چهره های پیشتاز 
نهضت تاریخی حضرت امـــام)ره( بــود که در 
تمام دوران پــرفــراز و نشیب انقلاب اسلامی 
حاضر شد و در این راه، ابراهیم وار فرزند عزیز 
ــزارش  ــرد.« بــه گ خــویــش را تقدیم انــقــلاب کـ
تسنیم، دکتر قالیباف نیز در پیام خود، با اشاره 
به سابقه مبارزاتی مرحوم حاج علی شمقدری، 
ــاور دیرین دوران  ــت: »ایــشــان یــار و ی ــ آورده اس
پرنشیب و فراز انقلاب و مقام معظم رهبری و 
از چهره های شاخص دوران نهضت اسلامی 
ــارزات ستم شاهی در منطقه خــراســان  ــب م و 
بودند و در سال های پس از انقلاب نیز، همواره 
در محافل فرهنگی و قرآنی حضوری فعال و 

موثر داشتند.«


